20 Ἡβελον δὲ παρεῖναι πρὸς ὑμᾶς χρήτοι, καὶ ἀλλάζει τὴν Φωνὴν μου· ὅτι ἀποροῦμεις ἐν ὑμῖν.

21 Λέγετέ μοι οἱ ὑπὸ νόμου θέλοντες εἶναι, τὸν νόμον οὐκ ἀκούετε;

22 Γέγραπται γὰρ ὅτι Ἀ-
βραὰμ δύο ιδίους ἔσχεν· ἕνα ἐκ τῆς παδίστικης, καὶ ἕνα ἐκ τῆς ἐλευθέρας.

23 Ἄλλο δὲ μὲν ἐκ τῆς πα-
δίστικης, κατὰ σάρκα γεγέννη-
ται· δὲ ὁ δὲ ἐκ τῆς ἐλευθέρας,
διὰ τῆς ἐπαγγελίας.

* 24 Ἀτινά ἐστιν τὸ ἀλλιγο-
ρούμενα· αὐταὶ γάρ εἰσιν αἱ δύο διαβῆκαι· μία μὲν ἀπὸ ὄρους Σινᾶ, εἰς τὸ δουλείαν γεννῶσσα,
ἡ τις ἐστὶν Ἄγαρ.

* 25 Τὸ γὰρ Ἄγαρ, Σινᾶς ὄρος
ἐστὶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ, τὸ συστιχεῖ
δὲ τῷ νῦν Ἱερουσαλήμ, δουλεύει
δὲ μετὰ τῶν τέκνων αὐτῆς.

11 Timeo vos, ne forte fru-
stra fatigatus fuerim erga vos.

12 Estote sicut ego, quia &
ego sicut vos: fratres, obsecro
vos. nihil me injurya affecistis.

13 Scitis autem quia per in-
firmitatem carnis euangelizavi
vobis prius.

14 Et experimentum mei in
carne mea non pro nihilo ha-
buiistis, neque respuistis: sed
sicut angelum Dei exceperitis
me, sicut Christum Iesum.

15 Quae igitur erat beatitudo
vestra? Testor enim vobis quia,
si possibile, oculos vestros effo-
dientes dedissetis mihi.

16 Itaque inimicus vobis fa-
ctus sum verum dicens vobis:

17 Emulantur vos non bene:
sed excludere nos volunt, ut
illos aemulemini.

18 Bonum autem aemulari in
bono semper: & non tantum
in adesse me apud vos.

19 Nati mei, quos iterum
parturio, usque quo formetur
Christus in vobis.

20 Velle autem adesse ad vos
modo, & mutare vocem meam:
quoniam hæcito in vobis.

21 Dicite mihi sub legem vo-
lentes esse, legem non auditis?

22 Scriptum est enim, Quo-
niam Abraham duos filios ha-
buit, unum de ancilla, & unum
de libera.

23 Et qui quidem de ancilla,
secundum carnem natus est: qui
autem de libera, per reprobationem.

24 Quae sunt allegorizata.
Hæc enim sunt duo testamenta.
Unum quidem à monte Sina, in
servitutem generaūs, quae est
Agar.

25 Nam Agar Sina mons est
in Arabia: quadrat autem nunc
Hierusalem, servit vero cum
filiis suis.

26 Ή δὲ ἄγω 'Ιερουσαλὴμ,
Ἐλευθέρα ἔξιν, ὅτις ἐσὶ μάτηρ
πάντων ἡμῶν.

27 Γέγραπται γάρ· Εὐφράν-
θιτι τερπά ἡδού τίκτουσα· φῦξον
καὶ βάγσον ἡ οὐκ ὀδένουσσα, οὐτε
πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἑρύμου
μᾶλλον ἢ τῆς ἐχόσης τὸν ἀν-
θρα.

28 "Ημεῖς δὲ, ἀδελφοί, κα-
τὰ Ἰσαὰκ, ἐπαγγελίας τέκνα
ἔσμεν.

* 29 'Αλλ' ὥσπερ τότε δὲ κα-
τὰ σάρκα γεννηθεῖς, ἐδίκε τὸν
κατὰ πνεῦμα· οὕτω καὶ νῦν.

* 30 'Αλλὲ τί λέγει ἡ γραφή;
"Εκβαλετὴν παιδίτιν καὶ τὸν
υἱὸν αὐτῆς· οὐ γάρ μὴ κλυροο-
μήσῃ δὲ οὗδε τῆς παιδίσκης κε-
τὰ τοῦ υἱοῦ τῆς ἐλευθέρας.

31 "Ἄρα, ἀδελφοί, οὐκ ἐσ-
μὲν παιδίτικης τέκνα, ἀλλὰ
τῆς ἐλευθέρας 13. † 50.